---

Torino, 2002, p. 75 s.

<sup>334</sup>) D. 33.9.3.pr. (Ulp. 22 *ad Sab.*); cfr. Gell., *noct. Att.* 4.1.17: *'Nam Quintum Scaevolam ad demonstrandam penum his verbis audivo: Penu est, inquit quod esculentum aut poculentum est, quod ipsius patrisfamilias <aut matris familias> aut liberum patrisfamilias <aut familiae> eius, quae circum eum aut liberos eius est et opus non facit, causa paratum est. [\*\*\*], ut Mucius ait, 'penu' videri debet. Nam quae ad edendum bibendumque in dies singulos prandii aut cenae causa parantur, 'penu' non sunt; sed ea potius quae huiusce generis longae usionis gratia contrahuntur et reconduntur, ex eo, quod non in promptu est, sed intus et penitus habeatur, 'penu' dicta est'*. Dalla lettura del passo di Gellio traspare che Quinto Mucio si preoccupò non solo di limitare la *penu* agli alimenti, ma anche che essi fossero destinati al consumo della famiglia, lasciando emergere una tecnica interpretativa rigorosa in quanto, osserva ORMANNI, *op. cit.*, p. 679, «col richiamarsi ai due elementi della commestibilità e della destinazione ai bisogni della famiglia si poneva un criterio obiettivo per delimitare il contenuto del legato, indubbiamente ispirato a una valutazione laica di certi aspetti della vita quotidiana».

<sup>335</sup>) La cui inclusione tra gli oggetti che potevano costituire oggetto del legato di *penu* si sarebbe potuta giustificare in quanto si trattava di mezzi adoperati per la produzione di alimenti: così F. WIEACKER, *Textstufen klassischer Juristen*, Göttingen, 1960, p. 282, ASTOLFI, *Studi sull'oggetto dei legati*, cit., p. 82, p. 129 s., e LAURIA, *Penu*, cit., p. 550 s.

<sup>336</sup>) Plin., *nat. hist.* 18.2.2 [7]: *'Numa instituit deos fruge colere et mola salsa supplicare atque, ut auctor est Hemina, far torrere, quoniam tostum cibo salubrium esset, id uno modo consecutus, statuendo non esse purum ad rem divinam nisi tostum. Is et Fornacalia instituit farris torrendi feria set aequae religiosas Terminis agrorum'*. Fest., *verb. sign.*, sv. *'Mola'* (L. p. 124): *'Etiam vocatur far tostum et sale sparsum, quod eo molito hostiae aspergantur'*.

<sup>337</sup>) Sul punto cfr. ORMANNI, *op. cit.*, p. 680. Gli anni che vanno dal fallimento delle riforme graccane all'avvento di Augusto furono cruciali sotto il profilo politico, culturale e morale e i giuristi furono al centro di questa tensione in quanto essi, come nota SCHIAVONE, *Ius*, cit., p. 138, se da un lato erano i custodi del passato, dall'altro «per la peculiarità della loro posizione di comando e per l'esercizio della giurisdizione (...) erano coloro che meglio potevano rendersi conto dei cambiamenti e delle trasformazioni che si stavano producendo e che essi stessi contribuivano non poco a determinare».